Notification of the Ministry of Public Health
Re: Ethical Criteria for Drug and Non-Drug Medical Supply Procurement

and Promotion of the Ministry of Public Health,

B.E. 2564 (2021)

Unethical procurement and promotion of drug and medical supplies and irrational drug

use leading to unnecessary consumption of drugs and non-drug medical supplies at exorbitant

prices are part of the problems of patient access to essential drugs and Thailand’s rising health

care expenditures.

of the pharmaceutical, system and the overall health system.

The Ministry of Public Health has issued the Notification of the Ministry of Public Health

Re: Ethical Criteria for Drug and Non-Drug Medical Supply Procurement and Promotion of the Ministry

of Public Health, B.E. 2564 (2021) as an operational guideline for the good governance practices

of the government agencies, work and service units under the Ministry of Public Health as well as

drug prescribers, public health professionals and personnel involved in the procurement process,

use of drugs and non-drug medical supplies.

The National Anti-Corruption Commission of Thailand (NACC) had conducted a study

on measures to prevent corruption in the Civil Servant Medical Benefit Scheme (CSMBS) drug

reimbursement process on June 2017. The study found that almost all work and service units

under the Ministry of Public Health have established guidelines that comply with the Ethical

Criteria for Drug and Non-Drug Medical Supply Procurement and Promotion of the Ministry

of Public Health, B.E. 2564 (2021). It also found them to strictly observe the Ministry of Finance

Regulations on Acceptance of Cash or Property Donation to the State, B.E. 2526 (1983)

and the Ministry of Public Health Regulations on Service Fees of the Service Units under

the Ministry of Public Health, B.E. 2536 (1993) and its amendments in their handling of donation

from drug companies, but there is a lack of documentation system for information on donated

properties to hospitals under the Ministry of Public Health. Investigations conducted by the Office

of Public Sector Anti-Corruption Commission (PACC) and the Department of Special Investigation

and prices into consideration when making decision.

1.3.3 Procurement units must specify qualifications of their trade partners in a draft

Term of Reference. The trade partners must observe the criteria in Article 136 of the Organic Act

on Anti-Corruption, B.E. 2561 (2018). There must be an ethical criteria training system

for personnel with positive scores for training on price performance.

1.3.4 Procurement units shall adopt the price negotiation mechanism prescribed

by the National Pharmaceutical System Development Committee.

and appoint the Ministry of Public Health as the principal agency, in conjunction with other related

agencies, for the driving of compliance with the Ethical Criteria for the Procurement and Sales

Promotion of Drugs and Non-Drug Medical Supplies of the Ministry of Public Health, B.E. 2557 (2014).

The Ministry shall be responsible for its enforcement in order to prevent the aforementioned corruption.

Whereas it is deemed expedient to revise the Ethical Criteria for the Procurement

and Sales Promotion of Drugs and Non-Drug Medical Supplies of the Ministry of Public Health

for compliance with the Cabinet’s resolution and enforcement on the government agencies, work

and service units under to the Ministry of Public Health for strict observation in order to prevent

any conflict of interest in the procurement and promotion of drugs and non-drug medical supplies,

dishonest performance of duties or misconduct against the official position and duties, as well as

for the provision of positive role models for other work units.

By virtue of Section 20 of the State Administration Act, B.E. 2534 (1991), as amended

by the State Administration Act (No. 5), B.E. 2545 (2002), in conjunction with the intention

of Section 128 of the Organic Act on Anti-Corruption, B.E. 2561 (2018), the Minister of Public

Page 5

Vol. 138 Special Part 104 Ngor Government Gazette 15 May 2021

Health hereby issues the Ethical Criteria for Drug and Non-Drug Medical Supply Procurement

and Promotion of the Ministry of Public Health, B.E. 2564 (2021) as follows:

Clause 1 This Notification is called the “The Notification of the Ministry of Public Health

Re: Ethical Criteria for Drug and Non-Drug Medical Supply Procurement and Promotion of the

Ministry of Public Health, B.E. 2564 (2021)”.

Clause 2 This Notification shall come into force from the day following the date of its

publication in the Government Gazette onward.

Clause 3 The Notification of the Ministry of Public Health Re: Ethical Criteria for Drug

and Non-Drug Medical Supply Procurement and Promotion of the Ministry of Public Health, B.E.

2557 (2014) shall be repealed.

Clause 4 In this Notification,

“government agency” means a department or government agency of any other name with

a departmental status under the Ministry of Public Health;

“work unit” means a work unit at the divisional level or its equivalent under the Ministry

nature or any acts that result in the person having received any benefits that may be calculated

as cash benefits or an exemption from any expense, as prescribed by the Notification of the

National Anti-Corruption Commission Re: Criteria for the Acceptance of Properties or Other

Benefits under the Ethical Criteria of State Officials, B.E. 2563 (2020);

“normal custom” means a festival or an important day on which gifts may be exchanged,

including an opportunity for people to offer congratulation, gratitude, welcoming reception,

condolence or assistance which are acceptable social manners;

“prescriber” means a government officer who is a medical professional or other type

(1) Selection of drug and non-drug medical supply to obtain quality drugs

and non-drug medical supplies shall be carried out in accordance with the prescribed standards.

(2) Procurement of drugs and non-drug medical supplies shall be carried out

in accordance with the Government Procurement and Supplies Management Act, B.E. 2560 (2017)

as well as the Ministerial Regulations and rules issued under the Government Procurement

and Supplies Management Act, B.E. 2560 (2017). The ethical criteria for drug distributors can be

taken into consideration for the selection of drug or non-drug medical supply companies, which

must be purchased at net prices.

any conflict of interest in the following activities:

(1) Selection of drugs and non-drug medical supplies that are in keeping with

the prescribed quality standards.

(2) Procurement of drugs and non-drug medical supplies shall be carried out

in accordance with the Government Procurement and Supplies Management Act, B.E. 2560 (2017)

as well as the Ministerial Regulations and rules issued under the Government Procurement

and Supplies Management Act, B.E. 2560 (2017). The ethical criteria for drug distributors can be

taken into consideration for the selection of drug or non-drug medical supply companies, which

must be purchased at net prices.

(3) Acceptance of financial support from a drug and non-drug medical supply

or sales representatives

Clause 22 Drug and non-drug medical supply companies or their representatives or sales

representatives shall observe the Notification of the National Pharmaceutical System Development

Committee Re: National Ethical Criteria for Sales Promotion, B.E. 2559 (2016), dated 22 April

2016.

Notified on 9 April 2021.

Anutin Charnvirakul

Minister of Public Health